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Zoznam použitých skratiek

ČR - Česká republika

EÚ - Európska únia

KatZ - Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí, v znení

neskorších predpisov

KN - kataster nehnuteľností

Listina - Uznesenie č. 2/1993 Sb., Listina základných práv

a svobod

NS ČR - Najvyšší súd Českej republiky

OSŘ - Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v znení

neskorších predpisov

OZ - Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Správny poriadok - Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v znení neskorších

predpisov

ÚS ČR - Ústavný súd Českej republiky

Zákon o krajoch - Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, v znení neskorších

predpisov

Zákon o majetku - Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky

a jejím vystupování v právních vztazích, v znení

neskorších predpisov

Zákon o obciach - Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, v znení neskorších

predpisov

Zákon o st. podniku - Zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, v znení

neskorších predpisov

Zákon o SPÚ - Zákon č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu

a o změně nekterých souvisejících zákonů, v znení

neskorších predpisov

Zákon o ZaKO - Zákon č. 359/1992 Sb., o zeměměřicských

a katastrálních orgánech, v znení neskorších predpisov

Zákon o ZVP - Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných

věcných práv k nemovitostem, v znení neskorších

predpisov
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Úvod

Vlastníctvo k veciam a špeciálne k pozemkom zohrávalo v rámci rozvoja

spoločnosti kľúčový význam, ktorý pretrváva až do súčasnosti. Z takého dôvodu

považujem tému diplomovej práce za dôležitú a stále aktuálnu.

Vzhľadom na môj dlhodobý záujem o nehnuteľnosti a ich prevody bol výber

témy diplomovej práce z mojej strany jednoznačný. Prostredníctvom nej som chcel

zúročiť moje doteraz nadobudnuté vedomosti súvisiace s vyššie uvedeným a zároveň

si tieto vedomosti rozšíriť o nové poznatky získané v priebehu vypracovania tejto

diplomovej práce.

Účelom a cieľom tejto diplomovej práce je analýza súčasnej právnej úpravy

týkajúcej sa prevodov vlastníckeho práva k pozemkom s dôrazom na špecifické

vlastnosti pôdy, proces uzatvárania prevodných zmlúv a jednotlivé zmluvné typy

a v neposlednom rade s dôrazom na vkladové konanie prebiehajúce pred katastrálnym

úradom. V predošlej vete uvedenému zodpovedá zvolená analytická metóda, formou

ktorej je spracovaná táto diplomová práca, ako aj členenie tejto diplomovej práce

pozostávajúce z troch základných kapitol.

Prvá kapitola obsahuje definície jednotlivých základných pojmov

relevantných pre túto diplomovú prácu. Sú nimi pôda, pozemok, parcela, súčasť

pozemku, príslušenstvo pozemku, vlastnícke právo a pozemkové vlastníctvo so

zameraním sa na jeho objekt, subjekt a obsah.

V druhej kapitole sa budem venovať prvej fáze z dvojfázového procesu

prevodu vlastníckeho práva k pozemkom, a to nadobúdaciemu titulu, t.j. uzatvoreniu

príslušnej prevodnej zmluvy. V rámci toho postupne charakterizujem právne

jednanie, jeho náležitosti, zdanlivosť a neplatnosť. Následne rozoberiem základné

prevodné zmluvné typy, a to kúpnu, zámennú a darovaciu zmluvu. Ďalej sa budem

v tejto kapitole venovať prevodom vlastníckeho práva k pozemkom vo vlastníctve

štátu, krajov a obcí s dôrazom na stručné zosumarizovanie podmienok potrebných

k uskutočneniu takých prevodov. Na záver tejto kapitoly sa budem zaoberať

možnosťou nadobudnutia vlastníckeho práva od nevlastníka a v súvislosti s tým sa

pokúsim zanalyzovať praktické dopady príslušnej právnej úpravy.

V tretej a poslednej kapitole rozoberiem druhú fázu prevodu vlastníckeho

práva k pozemkom, ktorou je modus, t.j. zápis vlastníckeho práva do katastru
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nehnuteľností, ktorým sa taký prevod stáva dokonaným. V úvode tejto kapitoly

stručne zosumarizujem históriu katastru nehnuteľností, vymedzím kataster

nehnuteľností a následne budem najviac pozornosti venovať samotnému vkladu

a vkladovému konaniu, a to z dôvodu jeho kľúčového významu s ohľadom na tému

tejto diplomovej práce, t.j. definujem a charakterizujem základné zásady vkladového

konania, rozoberiem priebeh vkladového konania, jeho účastníkov, skutočnosti

preskúmavané katastrálnym úradom, rozhodnutia vo vkladovom konaní, vykonanie

vkladu a preskúmanie rozhodnutia vo vkladovom konaní.
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1. Základné pojmy

V rámci tejto kapitoly stručne definujem jednotlivé základné pojmy relevantné

pre túto diplomovú prácu, ktorými sú pôda, pozemok, parcela, súčasť pozemku,

príslušenstvo pozemku, vlastnícke právo a pozemkové vlastníctvo s tým, že

samotnému pozemkovému vlastníctvu sa budem venovať podrobnejšie s dôrazom na

jeho objekt, subjekt a obsah.

1.1 Pôda

Pôda tvorí najvrchnejšiu časť zemskej kôry a je nenahraditeľnou zložkou

životného prostredia potrebnou pre život. Napriek tomu, že sa jedná o jeden

z kľúčových pojmov odvetia pozemkového práva, tak jej legálna definícia neexistuje

a preto je vždy potrebné rozlišovať v rámci akých právnych vzťahov je taký pojem

použitý a akú úlohu v nich pôda zohráva.
1
Vo vlastníckych a iných majetkových

vzťahoch k pôde sa pôdou rozumie označenie zemského povrchu, avšak v súvislosti

s ochranou kvality poľnohospodárskej pôdy alebo využitím a ochranou nerastných

surovín pôda označuje najmä hmotný substrát Zeme.
2

Od ostatných vecí sa pôda odlišuje niektorými svojimi špecifickými

vlastnosťami, ktoré súvisia hlavne s jej funkciou, vznikom a obmedzenou rozlohou.

Pôda je hlavným výrobným prostriedkom a produkčným činiteľom

v poľnohospodárstve a lesníctve, navyše je aj zdrojom úžitkových hodnôt a taktiež

stanoviskom pre ľudskú činnosť.
3
Zároveň plní okrem vyššie uvedených

ekonomických funkcií aj funkciu ekologickú, ktorá je nenahraditeľná a nevyhnutná

pre zachovanie života na Zemi. Pôda nevzniká ľudskou činnosťou ale vplyvom

zložitého pôsobenia vonkajších činiteľov na materskú horninu.
4
To má za následok,

že sa cena pôdy neodvodzuje z výrobných nákladov vynaložených na jej získanie, ale

1
FRANKOVÁ, M. a kol.: Úvod do pozemkového práva, 1. vydání, Beroun: Eva Rozkotová, 2014,

str. 15
2
FRANKOVÁ, M. a kol.: Úvod do pozemkového práva, 1. vydání, Beroun: Eva Rozkotová, 2014,

str. 15
3
FRANKOVÁ, M. a kol.: Úvod do pozemkového práva, 1. vydání, Beroun: Eva Rozkotová, 2014,

str. 23
4
SLOVENSKÁ AGENTÚRA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA. Pôda. Enviroportál [online]. Bratislava:

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, © 2004-2015 [vid. 2015-07-13]. Dostupné z:

https://www.enviroportal.sk/environmentalne-temy/zlozky-zp/poda
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z iných trhovo relevantných faktorov (napr. kvalita pôdy, druh pôdy, apod.).
5
Ďalšou

špecifickou vlastnosťou pôdy je jej vyššie spomenutá obmedzená rozloha a s ňou

súvisiaca jej nerozmnožiteľnosť a nenahraditeľnosť. Z tohto dôvodu je možné

vyhovieť potrebám ľudstva len na už v minulosti vzniknutom zemskom povrchu

avšak s tým, že pôda sa užívaním neopotrebováva a nespotrebováva, no na druhú

stranu dochádza k znehodnocovaniu jej hmotného substrátu a k vyčerpávaniu jej

zdrojov.
6
Tieto negatívne následky zmierňuje technický pokrok ľudstva, oproti


[…]


nehnuteľností, strážili svoje práva a dbali o ne. V tejto súvislosti je nevyhnutné, aby

v prípade potreby každý oprávnený vlastník využil možnosti mu poskytnuté

ustanoveniami § 985 a 986 OZ. Z dôvodu, aby bola taká jeho obrana čo najúčinnejšia

odporúčam vlastníkom nehnuteľností kontrolovať zápisy v katastri nehnuteľností

týkajúce sa dotknutej nehnuteľnosti aspoň raz za tri roky.

Modus, ako druhá fáza nadobudnutia vlastníckeho práva k pozemku,

pozostáva z vkladu vlastníckeho práva k pozemku do katastru nehnuteľností s tým, že

až takýmto konštitutívnym vkladom dochádza k samotnému prevodu vlastníckeho
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práva na nového vlastníka. Vkladu predchádza vkladové konanie, ktoré je ukončené

vydaním správneho rozhodnutia povoľujúceho vklad (v prípade, že sa vklad

nezamieta) s tým, že práve takéto rozhodnutie je následne podkladom k vykonaniu

vkladu do katastru nehnuteľností.

Vkladové konanie sa zahajuje buď doručením návrhu účastníkov, alebo

doručením rozhodnutia súdu alebo súdneho exekútora o práve, ktoré sa do katastru

nehnuteľností zapisuje. V rámci vkladového konania katastrálny úrad skúma

zákonom predpísané skutočnosti podľa stavu, ktorý existoval v okamihu podania

návrhu na vklad, čo zodpovedá tomu, že právne účinky sa viažu spätne k okamihu,

kedy návrh na vklad došiel katastrálnemu úradu. Vďaka takému preskúmaniu

stanovených skutočností je zabezpečené, že vklad nebude postihnutý právnymi alebo

vecnými nedostatkami, ktoré by mohli mať negatívny dopad na právnu istotu

spoločenských vzťahov. Ak sú podmienky pre vykonanie vkladu splnené, tak

katastrálny úrad vklad povolí.

Proti rozhodnutiu o povolení vkladu nie je prípustný žiadny opravný

prostriedok, prieskumné konanie, obnova konania a ani žaloba podľa OSŘ. Možnosť

obrany je v tomto prípade zaručená až proti samotnému vkladu, a to podľa

príslušných ustanovení OZ. Pokiaľ bol vklad zamietnutý, tak má účastník vkladového

konania právo podať proti takému rozhodnutiu vkladovú žalobu podľa príslušných

ustanovení OSŘ.

Súčasnú právnu úpravu regulujúcu prevody vlastníckeho práva považujem za

z veľkej časti dostačujúcu a funkčnú. Vďaka nej je zaistená primeraná ochrana

vlastníckeho práva týkajúca sa nehnuteľností, ako aj zaistená právna istota

v súvislosti s nimi. Za rozporuplnú hodnotím posilnenú ochranu dobrej viery, aj keď

mnou je subjektívne vnímaná pozitívne. V súvislosti s ňou je ale dôležité apelovať na

spoločnosť, aby si strážila a dbala o svoje práva, pretože jedine v takom prípade bude

naplnený zamýšľaný úmysel zákonodarcu. Vzhľadom k tomu, že súčasná právna

úprava je účinná len tretí rok, tak na mnoho otázok zodpovie až následná judikatúra

súdov, ako aj dlhodobo zaužívaná prax právnickej obce.
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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá náležitosťami prevodu vlastníckeho práva

k pozemkom. Pozostáva z troch hlavných kapitol. Prvá kapitola definuje jednotlivé

základné pojmy relevantné pre túto diplomovú prácu s dôrazom na špecifické

vlastnosti pôdy. Druhá kapitola sa venuje prvej fáze z dvojfázového procesu prevodu

vlastníckeho práva k pozemkom, a to nadobúdaciemu titulu. Tretia kapitola popisuje

druhú fázu z takého vyššie uvedeného procesu, ktorou je zápis vlastníckeho práva do

katastru nehnuteľností.

Abstract

The thesis deals with the terms of transfer of the ownership right to land. It is

comprised of three main chapters. The first chapter defines the various basic terms

relevant to this thesis with emphasis on the specific attributes of the soil. The second

chapter is devoted to the first phase of the two-phase process of transfer of the

ownership right to land, i.e. the acquisition title. The third chapter describes the

second phase of the above mentioned process which is the registration of the

ownership right into the Cadastre of Immovables.
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Summary

The purpose and objective of this thesis is to analyze the current legislation in

connection with the transfer of the ownership right to land with emphasis on the

specific attributes of the soil as well as with emphasis on the process of execution of

transfer agreements and particular types of contracts and last but not least with the

entry procedure before the Cadastre of Immovables.

This thesis is comprised of three main chapters. The first chapter consists of

definitions of the various basic terms relevant to this thesis. Such terms are soil, land,

parcel, part of the land, adjunct of the land, ownership right and ownership of the land

with emphasis on its object, subject and content.

The second chapter is devoted to the first phase of the two-phase process of

transfer of the ownership right to land, i.e. the acquisition title. At the beginning of

this chapter the juridical act with its requirements as well as the putative juridical act

and the invalid juridical act are characterized. Subsequently the most frequent types

of transfer agreements are described, i.e. the purchase agreement, the exchange

agreement and the donation agreement. The next part of the chapter deals with

transfer of the ownership right to land owned by the state, regions and municipalities

with main focus on summarization of the terms required for the performance of such

transfers. At the end of this chapter the acquisition of the ownership right from a

non-entitled person is analyzed.

The third chapter describes the second phase of the above mentioned process

which is the registration of the ownership right into the Cadastre of Immovables

after which the transfer of the ownership right to land is effective. The first part of the

chapter is devoted to the history and definition of the Cadastre of Immovables.

Afterwards the entire entry procedure is described, i.e. its principles, parties of such

procedure, decisions made within such procedure and execution of such entry.
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