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Diplomová práce Samuela Koreňa má celkem 82 stran, z toho 71 stran vlastního textu, a
skládá se celkem ze tří kapitol a nečíslovaného úvodu a závěru, dále pak ze seznamu
pramenů, seznamu zkratek, anglicky psaného resumé, anglicky a česky psaného abstraktu a
seznamu klíčových slov. Byla odevzdána 24. 5. 2016.
Aktuálnost tématu. Jedná se o tradiční téma, jehož činí aktuálním především nedávné
rozsáhlé změny v právní úpravě občanského a katastrálního práva. K aktuálnosti dále přispívá
četnost výskytu problematiky převodů vlastnického práva k pozemkům v praxi.

Náročnost tématu. Obtížnost tématu práce je dána především celou řadou změn, kterou
přinesla rekodifikace občanského práva a nová právní úprava katastrálního zákona.
K obtížnosti tématu přispívá též nezbytnost práce s rozsáhlou soudní judikaturou, která však
v naprosté většině reflektuje právní stav před účinností nového občanského zákoníku a
nového katastrálního zákona, a proto je třeba vždy pečlivě prověřovat její použitelnost
s ohledem na změny v právní úpravě. Tématu však poskytuje oporu dostatek pramenů. Z výše
uvedených důvodů hodnotím téma práce jako středně náročné.

Hodnocení práce. Diplomová práce je vedle úvodu a závěru práce logicky uspořádána do 3
hlavních dále členěných kapitol věnovaných nejprve vymezení základních pojmům a institutů
(půda, pozemek, vlastnické právo k pozemku) a po té titulu a modu převodu vlastnického
práva k pozemku. Práce zpracovává zvolené téma komplexně (až na drobné výhrady uvedené
níže) a výstižně. Převažuje však kompilační a popisný charakter práce. Zejména ve třetí
kapitole jsou rozsáhlé pasáže zpracovány pouze na základě jednoho zdroje. Nejzdařileji je
zpracována druhá kapitola věnována titulu převodu vlastnického práva k pozemku. Některé
aspekty tématu mohly být zpracovány podrobněji (např. vymezení institutu vlastnického
práva k pozemku, přezkumná činnost katastrálního úřadu v rámci vkladového řízení).
Postrádám analýzu důležité problematiky zásady dobré víry ve vztahu k převodům
vlastnického práva k pozemku, zejména nabytí vlastnického práva od zapsaného, nicméně
neoprávněného vlastníka. Upozorňuji na chybně uvedený příklad na straně 11, podle kterého
drobné stavby nejsou předmětem evidence v katastru nemovitostí, neboť toto neplatí pro
všechny drobné stavby. Autorův komentář k § 3058 nového občanského zákoníku na str. 11
není příliš srozumitelný a v rámci obhajoby by ho bylo vhodné ho vysvětlit.

K práci s literaturou nemá žádné připomínky, kladně hodnotím poměrně četné využívání
soudní judikatury. Grafická stránka diplomové práce jsou na standardní úrovni a nemám
k nim žádné připomínky. Jazykovou a stylistickou stránku práce nehodnotím, neboť práce je
psána ve slovenském jazyce.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace Celkově hodnotím práci diplomovou práci

Samuela Koreňa ještě jako velmi dobrou, a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomant vyjádřil
k následujícím otázkám:

1. Vysvětlete blíže ustanovení § 3058 NOZ, včetně svého komentáře k němu uvedenému
na str. 11 práce.

2. Věnujte se problematice nabytí vlastnického práva k pozemku převodem od
neoprávněného.

V Praze dne 18. června 2016 JUDr. Martina Franková, Ph.D.
Vedoucí diplomové práce